

Referat af bestyrelsesmøde i Engesvang Vandværk d. 13/6-2022.

Til stede:

Niels Henrik Jensen
Martin Skotte
Frank Nielsen
Mikael Rosenbeck
Bruno Hedegaard
Søren Staal Larsen (Referent)

1 Solceller på taget.

Solcellerne på taget producerer mere en 100% af værkets forbrug på en god solskins dag. En måler vil kunne følge produktion vs forbrug da overskydende el lige nu bare forsvinder. Bruno vil tale med leverandøren af solcellerne, om det kan betale sig at kigge på en måler eller om prisen og løbende abonnement vil overstige eventuelle indtægter.

2 Projekt Skovvej.

Frank og Niels Henrik har udarbejdet en tidsplan for projektet frem til august med møde(r) med borgerne på Skovvej om projektet. Som en del af projektet vil Frank og Niels Henrik finde/kortlægge stophanerne på Skovvej.

Bestyrelsen regner med at have en aftale med den valgte entreprenør primo september. Selve arbejdet er planlagt til september og oktober.

Det blev debatteret at det vil være bedst med 2-3 forskellige bud på projektet med 2 som minimum for at få det bedste bud.

Frank og Niels Henrik vil udarbejde et udbud efter den hidtidige skabelon og indrage resten af bestyrelsen inden udbudet sendes ud.

Det blev vendt, om det vil være muligt at trække de nye rør inden i de eksisterende rør da de nye rør har en mindre diameter. Det skal undersøges, eller om det er bedst med en ny gravning.

Ved projektet kan det ikke undgås at husstandene får lukket for deres vand, men det skal undersøges om kommunen ikke har en praksis for dette, så ingen står uden vand på noget tidspunkt.

Endelig blev det vendt, at bestyrelsen skal være opmærksom på at enkelte husstande i forbindelse med projektet kan få en regning for vandrør fra matrikelgrænsen til husstand.

3 Overskridelse af grænseværdi for aggressiv kuldioxid.

Det ser ud til, at der bliver forbrugt mere filtermateriale end normalt. Ved sidste prøvetagning blev der konstateret 7mg/L kuldioxid i vandet, hvor den anbefalede max værdi er 2mg/L. Det skal understreges at kuldioxiden ikke udgør en sundhedsrisiko, men kun er skadelig for vandrørerne. Fremadrettet påfylder vi i filtermaterialet sandsynligvis hver 3. måned mod de hidtidige hver 6. måned. Der holdes samtidigt øje med forbruget

4 Hørbylundevej 1

Niels Henrik er blevet oplyst om, at beboeren på adressen selv vil bekoste en reovering af deres husstandsfilter, og dermed afsluttes sagen for Engesvang Vandværks vedkomne.

5 Nyt fra driften.

Bruno har lukket for vandet på 2 matrikler siden sidste møde. En lukning var begrundet med et dødsfald, mens den anden lukning var begrundet med manglende betaling for vand. Bruno har

desuden bestilt nye vandmålere af samme type som hidtil anvendt. Dette er vigtigt i forhold til at stikprøvekontroller kan sammenlignes over tid.

6 Nyt fra kassereren.

Mikael kunne meddele at der pr. 13/6 ikke er nogen husstande i restance og at alle aktuelle nybygningsprojekter har betalt for deres tilslutning. Vandværket har betalt sin halvdel af nødforbindelsen til Bording og 100% af de 2 tinglysninger, der er omtalt i et tidligere referat. Den samlede regning for solcelle projektet løb op i 157.350Kr. inklusiv 1.850Kr. for tilslutning til elnettet.

Der er blevet brugt ca. 3.000Kr. på tøj med vandværkets logo for at synliggøre, hvem man repræsenterer over for brugerne.

Med solceller og nødforbindelse betalt, er der 1.353.329Kr. i kassen.

7 Eventuelt.

Næste bestyrelsesmøde afholdes d. 8. august, og på det møde skal sommerfesten/åbent hus arrangementet på vandværket planlægges.